

Basın Açıklaması

Ey Yahudi Varlığı Liderleri! Henüz Asıl Kara Günü Görmediniz!

Uluslararası Ceza Mahkemesi, Yahudi varlığı Başbakanı Binyamin Netanyahu ve eski Savunma Bakanı Yoav Galant hakkında savaş suçları ve insanlığa karşı suç işledikleri gerekçesiyle tutuklama kararı çıkardı. Suçlu Yahudi varlığı bu kararı hemen reddetti ve liderleri kararı "kara bir gün" olarak adlandırdı. Trump ve henüz oluşum aşamasında olan yönetimi de bu kararı hızla reddetti.

Bu kararın, Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi'nde Gazze'de derhal, koşulsuz ve kalıcı bir ateşkes çağrısında bulunan bir tasarımın ABD tarafından veto edilmesinden sadece bir gün sonra alındığını belirtmek gerekir. Bilindiği gibi, Birleşik Krallık ve Fransa da dahil olmak üzere Güvenlik Konseyi'nin tüm üyeleri bu karar lehine oy kullanmıştı.

Uluslararası Ceza Mahkemesi'nin bu kararı karşısında aşağıdaki noktaları dile getirmek istiyoruz:

Birincisi: Karar kısmen doğru olsa da tüm gerçeği yansıtmamaktadır. Gerçek şu ki, Yahudi varlığının tüm liderleri ve askerleri, Filistin, Lübnan ve diğer bölgelerde gece gündüz işledikleri suçlar nedeniyle suçludur. Filistin'deki tüm Yahudiler ister asker ister lider ister başka biri olsun, Mübarek Toprağı gasp eden suçlulardır. Bu aynı zamanda Uluslararası Ceza Mahkemesi'nin bu kararının, Yahudi varlığının gayrimeşru olduğu ve gaspçı bir oluşum olduğu gerçeğini örtbas ettiği anlamına gelmektedir.

İkincisi: Uluslararası Ceza Mahkemesi'nin kararı, Yahudi varlığını destekleyen, ona suçlarını işleyebilmesi için katliam ve yıkım araçları sağlayan, ayrıca siyasi, medya ve ekonomik desteğin yanı sıra uluslararası düzeyde koruma sağlayarak katliamlarını gerçekleştirmesine imkân tanıyan hiçbir devleti kınamamaktadır.

Üçüncüsü: Yahudi varlığı liderlerinin sözünü ettiği o kara gün henüz gelmemiştir, ancak Allah'ın izniyle çok yakında gelecektir. O gün, Müslümanların halifesi, abdestli ordulara Yahudi varlığını çepeçevre kuşatma, yeryüzünden silme ve en küçük bir sözle bile olsa ona destek veren tüm yandaşlarından intikam alacaktır.